
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 4 июля 2018 г. N 490 

 
О СОЗДАНИИ СОВЕТА ПО СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИЦИЯМ 

ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 

от 01.08.2018 N 566, от 06.02.2019 N 60, от 31.07.2019 N 533, 
от 15.01.2020 N 28, от 06.07.2020 N 553, от 23.12.2020 N 1093, 

от 05.03.2021 N 168, от 29.11.2021 N 1069, от 05.05.2022 N 318) 

 

 
В целях разработки и реализации стратегии социально-экономического развития 

Нижегородской области до 2035 года, формирования благоприятного инвестиционного климата в 
Нижегородской области Правительство Нижегородской области постановляет: 

1. Создать совет по стратегии развития и инвестициям при Губернаторе Нижегородской 
области (далее - Совет). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете. 

3. Утвердить прилагаемый состав Совета. 

4. Утвердить прилагаемый состав президиума Совета. 

     1 

    4 .  Утвердить  прилагаемый  состав  проектного комитета по организации 

проектной деятельности при Совете. 

     1 

(п. 4  введен    постановлением    Правительства    Нижегородской   области 

от 05.03.2021 N 168) 

5. Признать утратившими силу постановления Правительства Нижегородской области по 
перечню согласно приложению к настоящему постановлению. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Нижегородской области Полякова Е.Н. 
(п. 6 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
 

И.о. временно исполняющего 
обязанности Губернатора 

Е.Б.ЛЮЛИН 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C0A6F1AA1DAC6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C0B6F1FA7D7C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C0B661CACD5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F026717ADD5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F00671BA5D4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E12F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E12F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M


Утверждено 
постановлением Правительства 

Нижегородской области 
от 4 июля 2018 года N 490 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИЦИЯМ 
ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(далее - Положение) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Совет по стратегии развития и инвестициям при Губернаторе Нижегородской области 

(далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, 
созданным для координации действий органов исполнительной власти Нижегородской области, 
органов местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных организаций 
независимо от их организационно-правовой формы. 

Совет создан в целях: 

- разработки и реализации стратегии социально-экономического развития Нижегородской 
области до 2035 года (далее - Стратегия); 

- формирования благоприятных условий для ведения инвестиционной деятельности, 
защиты прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности в Нижегородской 
области; 

- разрешения разногласий и споров инвестора с органами власти Нижегородской области, 
органами местного самоуправления, акционерным обществом "Корпорация развития 
Нижегородской области", которое исполняет функции агентства развития Нижегородской области, 
в досудебном порядке. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 
(п. 1.1 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и нормативными правовыми актами Нижегородской области, а также настоящим 
Положением. 

 
2. Основные задачи Совета 

 
Основными задачами Совета являются: 

2.1. Мониторинг и контроль разработки и реализации Стратегии, подготовка предложений 
по ее корректировке. 

2.2. Осуществление межведомственного взаимодействия по вопросам корректировки, 
разработки и реализации Стратегии в рамках определенных приоритетов, целей и задач 
социально-экономического развития Нижегородской области. 

2.3. Подготовка предложений по вопросам социально-экономического развития и 
привлечения инвестиций. 

2.4. Разработка консолидированных мер, направленных на формирование нового 
экономического потенциала для обеспечения устойчивого развития Нижегородской области и 
социальной стабильности, а также мер, направленных на: 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC401894110CCD59432BEBC5654334AA8D2CEA77C76DD0CB61FE267D030A6181DAB22K8SCM


- опережающее развитие высокотехнологических секторов экономики; 

- технологическое развитие (цифровизация, "зеленая" экономика); 

- развитие импортозамещения; 

- создание благоприятного инвестиционного и делового климата; 

- развитие транспортной, энергетической, телекоммуникационной инфраструктуры; 

- развитие экономического потенциала территорий, создание новых "точек роста" в городах 
и районах Нижегородской области; 

- стимулирование энерго- и ресурсосбережения в реальном секторе экономики, повышение 
энергоэффективности коммунальной и бюджетной сфер; 

- пространственное развитие Нижегородской области; 

- создание новых региональных институтов развития; 

- повышение эффективности государственных инвестиций; 

- проведение активной политики развития экономики моногородов. 

2.5. Разработка рекомендаций по государственной поддержке инвестиционных процессов и 
стимулированию инвестиционной активности на территории Нижегородской области. 

2.6. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069. 

2.7. Рассмотрение и корректировка плана создания инвестиционных объектов и объектов 
инфраструктуры в Нижегородской области. 

2.8. Рассмотрение и подготовка предложений по проблемам, связанным с инвестиционной 
деятельностью на территории Нижегородской области, а также по проблемам, возникающим при 
реализации инвестиционных проектов, находящихся на сопровождении агентства развития 
Нижегородской области. 
(п. 2.8 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 

2.9. Рассмотрение и принятие решений по повышению эффективности выставочно-
конгрессной деятельности Нижегородской области. 

2.10. Рассмотрение заявок заемщиков и предоставление в залог объектов залогового фонда 
Нижегородской области. 

2.11. Рассмотрение вопросов, связанных с нарушением положений инвестиционной 
декларации Нижегородской области. 
(п. 2.11 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

2.12. Рассмотрение вопросов, связанных с исполнением обязательств Правительства 
Нижегородской области и инвестора. 
(п. 2.12 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

2.13. Организация и обсуждение вопросов, связанных с улучшением инвестиционного 
климата и реализацией инвестиционных проектов в Нижегородской области, и разработка 
соответствующих методических документов. 
(п. 2.13 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

2.14. Внесение предложений по снижению барьеров, сдерживающих развитие экономики 
Нижегородской области. 
(п. 2.14 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F10F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E1DF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F1CF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F1DF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M


2.15. Оценка последствий принятия проектов нормативных правовых актов, 
регламентирующих инвестиционную деятельность в Нижегородской области. 
(п. 2.15 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

2.16. Сбор и обобщение разрешительной практики Совета с привлечением деловых 
объединений и Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Нижегородской области. 
(п. 2.16 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 

 
3. Права Совета 

 
Совет при осуществлении своей деятельности вправе: 

3.1. Запрашивать в соответствии с действующим законодательством у органов 
государственной власти Нижегородской области, территориальных органов федеральных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований 
Нижегородской области, иных организаций независимо от их организационно-правовой формы 
необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

3.2. Приглашать и заслушивать представителей органов исполнительной власти 
Нижегородской области, органов местного самоуправления муниципальных образований 
Нижегородской области и организаций независимо от их организационно-правовой формы по 
вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

3.3. Осуществлять взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Нижегородской области и субъектов Российской Федерации, 
Законодательным Собранием Нижегородской области, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Нижегородской области и организациями независимо от их 
организационно-правовой формы. 

3.4. Привлекать к работе Совета экспертов из числа научных работников, представителей 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
законодательной власти Российской Федерации и Нижегородской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Нижегородской области, бизнес-сообщества, а 
также общественных и политических деятелей. 

3.5. Создавать рабочие и экспертные группы (проектные комитеты) из числа членов Совета и 
привлеченных экспертов для реализации отдельных направлений деятельности Совета. 
(п. 3.5 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.01.2020 N 28) 

3.6. Привлекать агентство развития Нижегородской области к формированию повестки 
заседаний и осуществлению контроля за ходом исполнения решений заседаний Совета. 
(п. 3.6 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 

 
4. Состав Совета 

 
4.1. Состав Совета состоит из председателя Совета, заместителей председателя Совета, 

ответственного секретаря и членов Совета. 

4.2. Председателем Совета является Губернатор Нижегородской области. В отсутствие 
председателя Совета его обязанности исполняет один из заместителей председателя Совета по 
поручению председателя Совета. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 31.07.2019 N 533, от 05.03.2021 N 
168) 

4.3. В состав Совета входят представители органов государственной власти Нижегородской 
области, финансовых, ресурсоснабжающих организаций, действующих на территории 
Нижегородской области, общероссийских общественных организаций и Союза "Торгово-
промышленная палата Нижегородской области", а также представители инвесторов, 
реализующих инвестиционные проекты в Нижегородской области. 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C14F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F15F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F026717ADD5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F17F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C0B661CACD5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E1DF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F14F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F14F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M


(п. 4.3 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 

4.4. Постоянно действующим координационным органом Совета является президиум 
Совета. 

       1 

    4.4 .   Органом,   исполняющим   функции   по   утверждению   паспортов 

региональных  проектов  и  запросов  на  изменение  паспортов  региональных 

проектов  в  подсистеме  управления национальными проектами государственной 

интегрированной  информационной  системы управления общественными финансами 

"Электронный  бюджет",  является проектный комитет по организации проектной 

деятельности при Совете (далее - Комитет). 

         1 

(п.   4.4    введен   постановлением  Правительства  Нижегородской  области 

от 05.03.2021 N 168) 

4.5. Положение о Совете, состав Совета, состав президиума Совета и состав Комитета 
утверждаются постановлением Правительства Нижегородской области. 
(п. 4.5 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 05.03.2021 N 168) 

4.6. Председатель Совета, члены Совета, а также приглашенные к работе эксперты 
осуществляют свою деятельность в Совете на общественных началах. 

4.7. Председатель Совета: 

- руководит деятельностью Совета и президиума Совета; 

- направляет в соответствующие государственные органы Нижегородской области и 
организации независимо от их организационно-правовой формы предложения, ходатайства, 
обращения от имени Совета; 

- определяет план работы, повестки и даты проведения заседаний Совета и президиума 
Совета; 

- осуществляет контроль за исполнением решений, принятых Советом; 

- утверждает положение и состав рабочих и экспертных групп. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.01.2020 N 28) 

4.8. Ответственный секретарь Совета: 

- осуществляет организационное обеспечение деятельности Совета; 

- осуществляет информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета; 

- ведет делопроизводство Совета; 

- извещает членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о дате, месте проведения и 
повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, и другие материалы; 

- организует мониторинг исполнения решений, принятых Советом и президиумом Совета. 

4.9. Члены Совета: 

- участвуют лично в заседании Совета; 

- выполняют поручения Совета; 

- выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в компетенции Совета; 

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Советом; 

- осуществляют необходимые мероприятия по подготовке, выполнению, контролю за 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F16F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F10F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F026717ADD5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F17F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M


выполнением решений Совета. 

В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании в работе Совета может 
принимать участие уполномоченный представитель соответствующего органа (организации). 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 23.12.2020 N 1093) 

4.10. По решению Совета его члены, без уважительных причин не принимающие участия в 
работе Совета, могут быть рекомендованы к исключению из состава Совета. 

Рекомендации по исключению членов Совета могут давать все члены Совета. 

Решение об исключении членов из состава Совета по основанию, предусмотренному 
настоящим пунктом, принимается на заседании Совета. 

Члены Совета включаются (исключаются) из состава Совета на основании постановления 
Правительства Нижегородской области. 

 
5. Организация деятельности Совета 

(в ред. постановления Правительства Нижегородской области 
от 31.07.2019 N 533) 

 
5.1. Заседания Совета проводятся в очной или заочной формах ежемесячно или по мере 

необходимости. Форму проведения заседания определяет председатель Совета. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 

По решению председателя Совета могут проводиться расширенные заседания Совета, на 
которые могут приглашаться представители Общественной палаты Нижегородской области, 
депутаты Законодательного Собрания Нижегородской области, научные работники, 
представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
законодательной власти Российской Федерации, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Нижегородской области, бизнес-сообщества, представители 
организаций независимо от их организационно-правовой формы. 

Абзац исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 
1069. 
(п. 5.1 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.01.2020 N 28) 

5.2. Очные заседания Совета проводит председатель Совета (в его отсутствие один из 
заместителей председателя Совета по поручению председателя Совета). 

5.3. Порядок ведения очного заседания Совета определяется председательствующим на 
заседании Совета. 

5.4. О дате, месте проведения и повестке дня очередного очного заседания ответственный 
секретарь Совета информирует членов Совета до предполагаемой даты его проведения. 

5.5. Очное заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 
половины членов Совета. 
(п. 5.5 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

5.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на его 
очном заседании членов Совета и оформляются протоколами, которые подписываются 
председательствующим на заседании Совета в течение 5 рабочих дней со дня проведения очного 
заседания Совета. При равенстве голосов председательствующий на заседании Совета имеет 
решающий голос. 
(п. 5.6 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

5.7. Заочное заседание Совета проходит путем письменного опроса членов Совета. 
Материалы направляются членам Совета через систему электронного документооборота, по 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F00671BA5D4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C0B661CACD5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F14F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C10F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F026717ADD5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M


электронной почте или на бумажном носителе. 
(п. 5.7 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

5.8. Члены Совета согласуют материалы в системе электронного документооборота или 
отправляют письменные заключения через систему электронного документооборота или по 
электронной почте либо на бумажном носителе в течение 5 рабочих дней со дня направления им 
материалов. Заочное заседание Совета считается правомочным, если в нем приняли участие не 
менее половины членов Совета. 
(п. 5.8 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

5.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов участвовавших в заочном 
заседании членов Совета и оформляются протоколами, которые подписываются председателем 
Совета. При равенстве голосов председатель Совета имеет решающий голос. 
(п. 5.9 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

 
6. Организация деятельности президиума Совета 

 
6.1. В компетенцию президиума Совета входят следующие вопросы: 

- предварительное рассмотрение докладов, рекомендаций и резолюций, вносимых на 
рассмотрение Совета, контроль за их исполнением; 

- принятие решения о возможности предоставления заемщику в залог объектов залогового 
фонда Нижегородской области для обеспечения исполнения обязательств заемщиков перед 
кредиторами; 

- выполнение функций конкурсной комиссии при проведении конкурсного отбора 
инвестиционных проектов для предоставления статуса приоритетного и государственной 
поддержки; 

- рассмотрение и принятие решений о целесообразности реализации представленных на 
рассмотрение инвестиционных проектов, а также материалов о деятельности субъектов 
инвестиционной и экономической деятельности, реализующих инвестиционные проекты, которые 
находятся на сопровождении агентства развития Нижегородской области, с последующим 
вынесением решения о целесообразности продолжения реализации проектов; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 

- принятие решений о целесообразности создания в Нижегородской области территорий 
опережающего социально-экономического развития, особой экономической зоны; 

- рассмотрение вопросов развития финансового рынка Нижегородской области; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 

- рассмотрение и формирование плана выставочно-конгрессных и иных мероприятий 
Правительства Нижегородской области; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

- рассмотрение предложений по определению приоритетных мероприятий с участием 
представителей Нижегородской области, закреплению функций по подготовке участия в 
вышеуказанных мероприятиях за соответствующими органами исполнительной власти 
Нижегородской области, координации работы по подготовке и проведению вышеуказанных 
выставочно-конгрессных и иных мероприятий; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

- подготовка рекомендаций к программам участия представителей Правительства 
Нижегородской области в конкретных выставочных и конгрессных мероприятиях на территории 
Российской Федерации и за рубежом, а также по подготовке выставочных экспозиций 
Нижегородской области; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F15F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C1CF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208D14F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C14F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C16F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208D16F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208D10F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208D11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M


- рассмотрение поступивших от российских и зарубежных организаций, осуществляющих 
выставочно-конгрессную деятельность, предложений (приглашений) по участию Нижегородской 
области в выставочных и конгрессных мероприятиях, подготовка рекомендаций о возможном 
участии в них; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

- абзацы двенадцатый - тринадцатый исключены. - Постановление Правительства 
Нижегородской области от 05.03.2021 N 168. 

6.2. Председателем президиума Совета является Губернатор Нижегородской области. В 
отсутствие председателя президиума Совета его обязанности исполняет один из заместителей 
председателя президиума Совета по поручению председателя президиума Совета. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 31.07.2019 N 533, от 05.03.2021 N 
168) 

6.3. Заседания президиума Совета проводятся в очной или заочной формах по мере 
необходимости. Форму проведения заседания определяет председатель президиума Совета. 

По решению председателя президиума Совета могут проводиться расширенные заседания 
президиума Совета, на которые могут приглашаться представители органов исполнительной 
власти Нижегородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области, 
организаций независимо от их организационно-правовой формы по вопросам, относящимся к 
компетенции президиума Совета. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 05.05.2022 N 318) 

Абзац исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 
1069. 
(п. 6.3 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

6.4. Очные заседания президиума Совета проводит председатель президиума Совета (в его 
отсутствие один из заместителей председателя президиума Совета по поручению председателя 
президиума Совета). 
(п. 6.4 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

6.5. Порядок ведения очного заседания президиума Совета определяется 
председательствующим на заседании президиума Совета. 
(п. 6.5 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

6.6. О дате, месте проведения и повестке дня очередного очного заседания ответственный 
секретарь президиума Совета информирует членов президиума Совета до предполагаемой даты 
его проведения. 
(п. 6.6 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

6.7. Очное заседание президиума Совета считается правомочным, если на нем присутствуют 
не менее половины членов президиума Совета. 

В случае невозможности присутствия члена президиума Совета на очном заседании в работе 
президиума Совета может принимать участие уполномоченный представитель соответствующего 
органа (организации). 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 23.12.2020 N 1093) 
(п. 6.7 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

6.8. Решения президиума Совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на его очном заседании членов президиума Совета и оформляются протоколами, 
которые подписываются председательствующим на заседании президиума Совета в течение 5 
рабочих дней со дня проведения очного заседания президиума Совета. При равенстве голосов 
председательствующий на заседании президиума Совета имеет решающий голос. 
(п. 6.8 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.11.2021 N 1069) 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208D12F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C0B661CACD5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C12F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F1CF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F1CF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F076C18A4D5C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C10F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208D13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F1DF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C14F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C15F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F00671BA5D4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208E1DF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C16F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F066A1CA3D0C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208D1CF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M


6.9. Заочное заседание президиума Совета проходит путем письменного опроса членов 
президиума Совета. Материалы направляются членам президиума Совета через систему 
электронного документооборота, по электронной почте или на бумажном носителе. 
(п. 6.9 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

6.10. Члены президиума Совета согласуют материалы в системе электронного 
документооборота или отправляют письменные заключения через систему электронного 
документооборота или по электронной почте либо на бумажном носителе в течение 5 рабочих 
дней со дня направления им материалов. Заочное заседание президиума Совета считается 
правомочным, если в нем приняли участие не менее двух третей членов президиума Совета. 
(п. 6.10 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

6.11. Решения президиума Совета принимаются простым большинством голосов 
участвовавших в заочном заседании членов президиума Совета и оформляются протоколами, 
которые подписываются председателем президиума Совета. При равенстве голосов председатель 
президиума Совета имеет решающий голос. 
(п. 6.11 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 06.07.2020 N 553) 

 
                   1 

                  6 . Организация деятельности Комитета 

            (введен постановлением Правительства Нижегородской 

                       области от 05.03.2021 N 168) 

 

     1 

    6 .1. В компетенцию Комитета входят следующие вопросы: 

- утверждение паспортов региональных проектов; 

- утверждение запросов на изменения паспортов региональных проектов; 

- принятие решений о досрочном завершении региональных проектов. 

     1 

    6 .2.   Председателем   Комитета   является   заместитель   Губернатора 

Нижегородской   области,   ответственный   за  координацию  работы  органов 

исполнительной  власти  Нижегородской области по вопросам реализации единой 

политики  социально-экономического  развития  Нижегородской  области. В его 

отсутствие  обязанности  председателя осуществляет заместитель председателя 

Комитета. 

     1 

    6 .3.   Утверждение   паспортов   региональных  проектов,  запросов  на 

изменение  паспортов  региональных  проектов  в  соответствии  с  пунктом 5 

Положения  об организации проектной деятельности в Правительстве Российской 

Федерации,  утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от  31  октября  2018  г.  N  1288,  осуществляется в подсистеме управления 

национальными   проектами  государственной  интегрированной  информационной 

системы управления общественными финансами "Электронный бюджет". 

 
7. Заключительные положения 

 
7.1. Решения Совета и президиума Совета обязательны для исполнения органами 

исполнительной власти Нижегородской области в пределах их компетенции. 

7.2. Руководители органов исполнительной власти Нижегородской области несут 
персональную ответственность за выполнение решений Совета и президиума Совета. 

7.3. Деятельность Совета, президиума Совета прекращается на основании постановления 
Правительства Нижегородской области. 

7.4. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение 
деятельности Совета, президиума Совета осуществляет министерство экономического развития и 
инвестиций Нижегородской области. 

 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C11F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C13F21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F036716ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208C1CF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F016D18ACD4C6F52B768149E016EB358D75A9071FAB208F1DF21ADB0C5816A4017EBEDA6A6127BDK8S9M
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC401894110CCD5953FB1B95E076448F987C0A27426871CA056ED62C83AF0575BFE2D8C12E74F88560F1BA4K0S5M


 
Утвержден 

постановлением Правительства 
Нижегородской области 

от 4 июля 2018 г. N 490 
 

СОСТАВ 
СОВЕТА ПО СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИЦИЯМ 

ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

Никитин 
Глеб Сергеевич 

- Губернатор Нижегородской области, председатель 
совета 

Исмагилов 
Денис Гамирович 

- министр экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области, заместитель председателя 
совета 

Поляков 
Егор Николаевич 

- заместитель Губернатора Нижегородской области, 
заместитель председателя совета 

Саносян 
Андрей Григорьевич 

- заместитель Губернатора Нижегородской области, 
заместитель председателя совета 

Ищенко 
Игорь Владимирович 

- генеральный директор АО "Корпорация развития 
Нижегородской области", заместитель председателя 
совета (по согласованию) 

Батурский 
Артур Витальевич 

- заместитель министра экономического развития и 
инвестиций Нижегородской области, ответственный 
секретарь совета 

Члены совета: 

Багрова 
Юлия Владимировна 

- директор блока городских решений и развития 
моногородов Государственной корпорации развития 
"ВЭБ.РФ" (по согласованию) 

Баринов 
Сергей Анатольевич 

- министр имущественных и земельных отношений 
Нижегородской области 

Кухно 
Андрей Валентинович 

- директор ООО "Эколант" (по согласованию) 

Морозов 
Сергей Эдуардович 

- заместитель Губернатора Нижегородской области 

Норенков 
Игорь Николаевич 

- председатель комитета Законодательного Собрания 
Нижегородской области по экономике, 
промышленности, поддержке предпринимательства, 
торговли и туризма (по согласованию) 

Разуваев 
Иван Андреевич 

- генеральный директор Союза "Торгово-промышленная 
палата Нижегородской области" (по согласованию) 

Садовникова 
Ирина Николаевна 

- председатель Нижегородского регионального 
отделения Общероссийской общественной организации 
малого и среднего предпринимательства "ОПОРА 
РОССИИ" (по согласованию) 



Солодкий 
Павел Михайлович 

- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в 
Нижегородской области, председатель нижегородского 
регионального отделения Общероссийской 
общественной организации "Деловая Россия" (по 
согласованию) 

Сулима 
Ольга Юрьевна 

- министр финансов Нижегородской области 

Цыбанев 
Валерий Николаевич 

- генеральный директор регионального объединения 
работодателей "Нижегородская ассоциация 
промышленников и предпринимателей" (по 
согласованию) 

Щетинина 
Ольга Владимировна 

- первый заместитель председателя Законодательного 
Собрания Нижегородской области (по согласованию) 

 - представители ресурсоснабжающих организаций (по 
согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утвержден 

постановлением Правительства 
Нижегородской области 

от 4 июля 2018 г. N 490 
 

СОСТАВ 
ПРЕЗИДИУМА СОВЕТА ПО СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИЦИЯМ 

ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

Никитин 
Глеб Сергеевич 

- Губернатор Нижегородской области, председатель 
президиума совета 

Исмагилов 
Денис Гамирович 

- министр экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области, заместитель председателя 
президиума совета 

Поляков 
Егор Николаевич 

- заместитель Губернатора Нижегородской области, 
заместитель председателя президиума совета 

Саносян 
Андрей Григорьевич 

- заместитель Губернатора Нижегородской области, 
заместитель председателя президиума совета 

Ищенко 
Игорь Владимирович 

- генеральный директор АО "Корпорация развития 
Нижегородской области", заместитель председателя 
президиума совета (по согласованию) 

Батурский 
Артур Витальевич 

- заместитель министра экономического развития и 
инвестиций Нижегородской области, ответственный 
секретарь президиума совета 

Члены президиума совета: 

Баринов 
Сергей Анатольевич 

- министр имущественных и земельных отношений 
Нижегородской области 

Сулима 
Ольга Юрьевна 

- министр финансов Нижегородской области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утвержден 

постановлением Правительства 
Нижегородской области 

от 4 июля 2018 г. N 490 
 

СОСТАВ 
ПРОЕКТНОГО КОМИТЕТА ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОЕКТНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ СОВЕТЕ ПО СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ 
И ИНВЕСТИЦИЯМ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

Поляков 
Егор Николаевич 

- заместитель Губернатора Нижегородской области, 
председатель проектного комитета по организации 
проектной деятельности при Совете 

Исмагилов 
Денис Гамирович 

- министр экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области, заместитель председателя 
комитета по организации проектной деятельности при 
Совете 

Соловьев 
Александр Александрович 

- первый заместитель министра экономического развития 
и инвестиций Нижегородской области, секретарь 
комитета по организации проектной деятельности при 
Совете 

Сулима 
Ольга Юрьевна 

- министр финансов Нижегородской области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 

от 4 июля 2018 года N 490 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, УТРАТИВШИХ СИЛУ 
 
постановление Правительства Нижегородской области от 12 марта 2003 года N 64 "О 

создании координационного совета по выставочно-ярмарочной деятельности Нижегородской 
области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 19 ноября 2003 года N 342 "О 
внесении изменений и дополнений в состав координационного совета по выставочно-
ярмарочной деятельности Нижегородской области, утвержденный постановлением 
Правительства Нижегородской области от 12 марта 2003 года N 64"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 17 октября 2006 года N 343 "О 
совете по улучшению инвестиционного климата при Губернаторе Нижегородской области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года N 162 "О 
создании координационного совета по выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской 
области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 11 апреля 2008 года N 136 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162 "О создании координационного совета по выставочно-конгрессной деятельности 
Нижегородской области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 29 декабря 2008 года N 616 "О 
внесении изменений в отдельные постановления Правительства Нижегородской области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 2 июня 2010 года N 329 "О 
внесении изменений в состав координационного совета по выставочно-конгрессной деятельности 
Нижегородской области, утвержденный постановлением Правительства Нижегородской области 
от 22 мая 2007 года N 162"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 16 ноября 2010 года N 792 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162 "О создании координационного совета по выставочно-конгрессной деятельности 
Нижегородской области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 27 июня 2012 года N 377 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 27 мая 2013 года N 332 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 18 декабря 2013 года N 957 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 17 октября 2006 
года N 343"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2014 года N 255 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162"; 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C026917A7D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C016E1BA6D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C076A1EACDBC6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C06671CACD0C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45F0B6F1CA5D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C00661EA6D2C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B459016E1EA3D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B459046719A1D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45B006B1EA6D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45A026C1CA7D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45A076A16A0D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45A0A6D1BADD89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM


постановление Правительства Нижегородской области от 19 декабря 2014 года N 907 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 17 октября 2006 
года N 343"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 10 февраля 2015 года N 61 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 16 сентября 2015 года N 593 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 17 октября 2006 
года N 343"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 15 декабря 2015 года N 833 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 4 марта 2016 года N 105 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 17 октября 2006 
года N 343"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 17 мая 2016 года N 286 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 17 октября 2006 
года N 343"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 25 июля 2016 года N 484 "О 
внесении изменений в состав совета по улучшению инвестиционного климата при Губернаторе 
Нижегородской области, утвержденный постановлением Правительства Нижегородской области 
от 17 октября 2006 года N 343"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 19 сентября 2016 года N 634 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 19 декабря 2016 года N 865 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 мая 2007 года 
N 162"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 17 апреля 2017 года N 223 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 17 октября 2006 
года N 343". 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B455066B18A2D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B454076F1BA4D89BFF232F8D4BE719B4308A64A90419B5218C0AFB4E88K4SAM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C006F1AA1D7C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C00691EA2D3C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C016F19ACD1C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C016A1EADD4C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C066F1EA6D5C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C066D18A2D0C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C066817A7D3C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM
consultantplus://offline/ref=79B96CC2F8FA064B0CC41F84577C93D09131E7B45C076B18A1D3C6F52B768149E016EB359F75F10B1DAD3E8F16E74C8A4AK0SFM

